
    ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii nr. 39/1999 privind însuşirea inventarului bunurilor

 care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.12.2018,
Având în vedere
  - raportul comun al Direcţiei Economice şi Direcţiei de Urbanism, înregistrat sub nr. 21698 din

12.12.2018;
  - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
  - adresa Instituţiei Prefectului–Judeţul Călăraşi, nr. 8821 din 26.11.2018, înregistrată la Consiliul

Judeţean Călăraşi sub nr. 20702 din 27.11.2018;
  - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 788/2004 privind transmiterea unor sectoare de drum din

proprietatea publică a unor unităţi administrativ-teritoriale şi din administrarea unor consilii locale în
proprietatea  publică  a  statului  şi  în  administrarea  Ministerului  Transporturilor,  Construcţiilor  şi
Turismului,  în  vederea  realizării  activităţilor  de  interes  naţional  de  către  Compania  Naţională  de
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - S.A., nr. crt. 12 din Anexă;

  - prevederile  Hotărârii  Guvernului nr. 84/2011  privind retransmiterea unor sectoare de drum
naţional,  situate  în  intravilanul  unor  municipii,  din  administrarea  Ministerului  Transporturilor  şi
Infrastructurii, prin Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România - S.A., în
administrarea autorităţilor administraţiei publice locale, nr. 37 din Anexă;

 - prevederile art. 3 alin. (2), art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate
publică, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale pct. I.12. din Anexă;
          - prevederile art. 858, art. 863 lit. f), art. 867 alin. (1) şi art. 868 alin. (1) din Codul Civil adoptat
prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 6 alin. (1), art. 12 alin. (1), art. 20, art. 22 şi art. 221 alin. (3), (8) din Ordonanţa
Guvernului  nr.  43/1997  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

 -  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  540/2000  privind  aprobarea  încadrării  în  categorii
funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, nr. crt.
43 din Anexa nr. 1, cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 12 din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  În  temeiul  dispoziţiilor  art.  97 alin.  (1)  din Legea administraţiei  publice locale  nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
            Art. I. – Se aprobă încetarea aplicabilităţii nr. crt. 110 din Anexa Hotărârii Consiliului Judeţean

Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public
al  judeţului  Călăraşi,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  însuşit  prin  Hotărârea  nr. 215 din
31.10.2018.
          Art. II. –  Articolul 1 din Hotărârea nr. 215 din 31.10.2018  pentru completarea Hotărârii nr.
39/1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi,
precum şi Anexa, se modifică potrivit dispoziţiilor articolului 1.

 Art. III. – Direcţia Economică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

 Secretarul  judeţului,  prin  Direcţia  Juridică  şi  Administraţie  Publică,  va  comunica  prezenta
hotărâre celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                                                       Emil MUŞAT
Nr. 267                                                                                       
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.12.2018

Întocmit, redactat,
cons. jur., Pleşea Robert


	HOTĂRÂRE

